河东区应急管理局关于印发2020年河东区化工
危险化学品医药企业夏季安全生产专项整治
实施方案的通知
[bookmark: _GoBack]
各有关单位和相关企业：
夏季是高温、雷电、暴雨、强风等灾害性天气多发的季节，也是各类危险化学品生产安全事故的易发、高发期。为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产和防灾减灾的重要指示精神，切实落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于全面加强危险化学品安全生产工作的意见》和国务院、应急管理部、市政府关于加强安全生产工作的决策部署，强化化工、危险化学品、医药企业夏季安全生产工作，持续深化安全隐患排查治理，防范和遏制危险化学品生产安全事故，为全国两会顺利召开创造安全稳定的社会环境，根据《市应急管理局关于印发2020年天津市化工 危险化学品 医药企业夏季安全生产专项整治实施方案的通知》要求，结合我区实际情况，区应急管理局制定了《2020年河东区化工 危险化学品 医药企业夏季安全生产专项整治实施方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

河东区应急管理局
2020年5月15日

（联系人：卢迪；电话：24156887，邮箱：hdqyjjjgk@tj.gov.cn）
（此件公开发布）

​2020年河东区化工 危险化学品 医药企业夏季安全生产专项整治实施方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产和防灾减灾的重要指示精神，切实落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于全面加强危险化学品安全生产工作的意见》和国务院、应急管理部、市政府关于加强安全生产工作的决策部署，强化化工、危险化学品、医药企业（以下简称企业）夏季安全生产工作，持续深化安全隐患排查治理，防范和遏制危险化学品生产安全事故，为全国两会顺利召开创造安全稳定的社会环境，决定自即日起至10月15日，在全区范围内开展企业夏季安全生产专项整治工作。
一、整治范围
全区所有化工、危险化学品、医药企业。
二、重点整治内容
（一）企业是否存在重大生产安全事故隐患。
（二）企业是否贯彻落实《危险化学品企业安全风险隐患排查治理导则》、《危险化学品企业生产安全事故应急准备指南》。
（三）企业安全风险管控措施是否健全且落实到位。
（四）重点检查内容：
1.是否组织开展隐患排查治理并充分利用隐患排查信息系统自查自报，发现隐患是否及时整改，形成闭环管理，是否建立隐患排查治理台账。
2.是否制定防汛预案、进行防汛应急演练及按照防汛预案要求配备防汛物资。
3.是否能立即提供仓库清单，仓库清单与库存危险化学品的品种、数量是否一致。危险化学品是否按照标准分区、分类、分库存放，是否存在超量、超品种以及相互禁忌物质混放混存。
4.油气储备基地、储油区、危化品储罐等储存场所是否健全完善监测监控设施，是否定期监测。
5.动火、受限空间等特殊作业是否遵守规章制度，是否按照规定开展安全分析风险、填写作业票和审批。
6.企业是否建立剧毒、易制爆危险化学品和非药品类易制毒化学品的管理制度，流向是否按照要求填写。
三、时间节点及工作安排
（一）动员部署和企业自查阶段（即日起至5月20日）
各有关单位迅速进行动员部署专项整治工作，各企业按照方案要求开展自查自纠，认真进行隐患排查治理，及时消除安全隐患。
（二）分级检查阶段（5月15日至10月15日）
各有关单位按职责对企业开展全覆盖检查，区应急管理局发挥统筹联动机制，组织有关单位对辖区内重点企业开展联合检查。
四、相关工作要求
（一）强化红线意识，高度重视专项整治工作
夏季安全生产专项整治正值高温酷暑季节，也是化工生产领域一年中最为危险的时期，易燃液体极易挥发，从业人员也容易因高温引发身体不适，特别是当前疫情防控常态化形势下，要高度关注为恶补损失而加班加点超负荷生产和受下游影响不能保障正常生产的企业，同时又要关注存在危险化学品生产量、库存量、进口量齐增“三碰头”带来的安全风险，一旦安全防范措施不到位，极易引发火灾、爆炸、中毒等恶性事故，必须引起高度重视，深刻认识化工安全生产形势的极端严峻性，突出强化重大安全风险防控。各有关单位和相关企业要高度重视夏季安全生产工作，关注灾害性天气、自然灾害预报预警，提前采取有效防范应对措施，认真做好高温酷暑季节和汛期安全生产工作。
（二）突出重点，认真做好隐患排查治理工作
一是督促企业按照《化学品生产单位特殊作业安全规范》（GB30871-2014）要求健全完善特殊作业管理制度，严格作业票审批和现场监管；二是要针对夏季安全生产工作的特点，突出对重点区域、重点企业、重点环节、重点部位、重点岗位的检查，及时消除各类安全隐患；三是重点开展对防雷防静电设施、危险化学品储罐区温度压力检测和喷淋冷却系统、仓库检查；四是督促企业贯彻落实《危险化学品企业生产安全事故应急准备指南》，做到应急准备具体化、常态化；五是督促企业落实《天津市危险化学品安全专项整治三年行动方案》，按时完成相关规定。
各企业要贯彻落实《化工（危险化学品）企业保障安全生产十条规定》和《油气罐区防火防爆十条规定》，要针对夏季和汛期安全生产特点，结合本企业实际情况，深入开展安全风险辨识分级管控和隐患排查治理，强化日常安全管理，严格落实岗位责任制，加强巡检巡护，发现问题隐患及时处理，企业投资人和主要负责人以及管理团队必须在岗在位死看硬守，严格落实企业主体责任，确保生产安全，坚决遏制危险化学品事故发生。
（三）强化执法检查，不断加大安全监管执法力度
区应急管理局组织执法人员和第三方服务机构或专家共同学习《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准》和《化工（危险化学品）企业安全检查重点指导目录》，依据《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准》和《化工（危险化学品）企业安全检查重点指导目录》对企业开展检查，牢固树立“隐患就是事故，事故就要处理”的理念，严格按照“铁面、铁规、铁腕、铁心”工作要求，严格监管执法。督促切实落实企业主体责任，吸取近年来发生的典型事故案例教训，持续深入开展危险化学品罐区、“反三违”等专项治理，特别要加强特殊作业的专项治理，全面进行安全风险辨识分析，严格检查作业场所可燃及有毒气体浓度、含氧量，切实落实各项安全防范措施及规定，强化全过程监控，防止发生生产安全事故。
（四）加强值班值守，着力提升应急处置水平
各有关单位和企业一是要认真做好夏季安全生产应急值守工作，实行24小时值班和领导带班制度；二是要进一步完善应急预案，加强应急演练，做好应急组织机构、救援队伍、装备、物资等各项应急资源的落实到位；三是要密切关注高温、雷电、暴雨、强风等灾害性天气情况，根据有关部门发布的预警信息，做好自然灾害可能引发各类生产安全事故的防范应对工作，做到早预警、早准备、早防范。
请各企业按要求开展自查工作，并形成自查报告（加盖公章），于5月22日前报送至区应急管理局安全监管科。各相关单位要及时总结工作中的成效和问题，并将工作进展情况（要求包含检查企业家次、隐患数及隐患整改落实情况）于每月10日、25日前报送区应急管理局安全监管科。